¹²⁸ Le terme *communis* est attesté dans le lexique juridique avec la signification de "ce qui appartient à une corporation, à une *ciuitas*". Ainsi Heumann et Seckel, dans le *Handlexikon zu den Quellen des römischen Rechts*, (1907⁹), s.u. *communis* 1b renvoient à Marcien 3 *institutionum*, *Digeste* 1, 8, 6, 1 (*Vniuersitatis sunt, non singulorum [...] communia ciuitatium. Ideoque nec seruus communis ciuitatis singulorum pro parte intellegitur, sed uniuersitatis*) et à Gaius 3 *ad edictum prouinciale*, *Digeste* 3, 4, 1, 1 (*Quibus autem permissum est corpus habere [...] proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem [...]*). Le contraste, dans la phrase d'Hygin, entre *ex communibus* (sous l'aspect des droits des *municipes*) et *ex priuatis* (sous l'aspect du droit des particuliers), devient dès lors explicite. La propriété privée doit respecter les extrémités du *limes*, tandis que la juridiction des *ciuitates* voisines s'arrête au milieu du *limes*.

160. De loco si agitur — quae res hanc habet quaestionem, ut nec ad formam nec ad ullum scripturae reuertatur exemplum, sed tantum 'hunc locum [nam] hinc dico esse', et alter ex contrario similiter.

161. Quae res ex similitudine fere culturae comparisonem accipit.

162. Si incultus erit, id est si silua, cuius sit aetatis ; et si pars caesurae | aetas, ne quid arbores, ut solent, relictæ, quas ante missas uocant ; et siluarum quoque aetates an sint pares.

160. sed B : nisi G || hinc G : nam hinc B, fort. ait hinc Th. || alter ex contrario B : alteri contrario G || similiter B : sim uel G.

161. quae res B : quaeret G || accipit G : accipit B.

162. incultus La. : -tis B || si incultus erit om. G || et si om. G || pars G : pars B || aetas nequid arbores B : et aetas arborum G || relictæ La. : -lictas B -linqui G || uocant et G : uacantes B || an sint G : ana sit B.

[Controverse de loco]

160. En cas de controverse sur le lieu nu : chose qui pose problème parce que l'on ne se reporte ni à la *forma* ni à aucun modèle fourni par un document écrit ; mais seulement à la situation que je dis : ce lieu est d'ici¹²⁹, et l'autre dit la même chose en sens contraire¹³⁰.

161. Cette controverse permet généralement une comparaison d'après la similitude des cultures.

162. Si c'est un terrain inculte, c'est-à-dire s'il s'agit d'une forêt, <il faut examiner> son âge et si l'âge est partout le même ; s'il n'y a pas des arbres laissés comme d'habitude, et qui sont appelés situés en avant, et si les âges des forêts sont également comparables.